CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 441 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO DE
POUSO ALEGRE – COLÉGIO OBJETIVO.

Autoria: Ver. Dionísio

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Instituto de Educação e Ensino de Pouso Alegre – Colégio
Objetivo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 013E-0Z90-6101-TRS2

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Há 45 anos, o professor Tadeu( Marreco) trouxe o Colégio Objetivo para Pouso Alegre com um sonho:
oferecer uma educação de excelência que realmente fizesse a diferença na vida dos pouso-alegrenses. Ele
acreditava no poder do conhecimento para transformar futuros- e acertou.

Hoje, fazendo parte de uma franquia com mais de 70anos de história no Brasil e no mundo, seguimos essa
missão com orgulho. Somos referência em aprovações nos vestibulares mais concorridos e na formação de
profissionais que impactam a sociedade com competência e ética.

Nosso diferencial está em nossa equipe de excelência, composta por profissionais experientes, motivados
e comprometidos com a qualidade do ensino. Eles desempenham um papel fundamental ao implementar
estratégias que apoiam os alunos e garantem que cada estudante alcance seu pleno potencial. Aqui a equipe
de diretores Antônio Tadeu de Sales Tótora, Elton Rodrigo Silveira de Souza, Marcelo Nascimento
Oliveira, Selma Helena Carrozza Tótora e Maria Aparecida Cobra Silva Vitalle, diretora pedagógica
acredita que ensinar vai muito além das apostilas.

Acreditamos em um aprendizado que inspira, desafia e transforma. Por isso desenvolvemos projetos que
ampliam horizontes, como as Olimpíadas do conhecimento, a Semana de Conhecimento e Artes, Bioexatas,
MAC, Projeto de vida e Orientação Profissional, Empreendedorismo, Minecraft Education, Xadrez, Jogos
Esportivos, Passeios pedagógicos e viagem de formaturas. Nosso OBJETIVO não é apenas ensinar. É
formar cidadãos preparados para a vida. E o seu?

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 013E-0Z90-6101-TRS2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=013E0Z906101TRS2, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 013E-0Z90-6101-TRS2

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 013E-0Z90-6101-TRS2

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=013E0Z906101TRS2
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 013E0Z906101TRS2
		2025-04-02T16:38:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura